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PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
- ESTADO DO PARANÁ -

LEI N° 0100/2006

SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Adicionais 
Especiais por Superávit Financeiro e dá outras 
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, ESTADO 
DO PARANÁ, APROVOU, E EU, PREFEITA DO MUNICÍPIO SANCIONO A 
SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a abrir Créditos Adicionais Especiais por Superávit Financeiro no corrente exercício 
financeiro em até o limite de R$- 612.360,34 (Seiscentos e doze mil, trezentos e 
sessenta reais e trinta e quatro centavos), referente aos saldos disponíveis em 
bancos e restos a receber do exercício financeiro de 2005 sem comprometimento 
financeiro, nos termos da Instrução Técnica n° 038/2005 e suas atualizações, de 
acordo com a seguinte ordem classificatória:

0500 -  DEPTO. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0501 -  Divisão de Obras

1545100052.057 -  Programa a Cargo da CIDE -  Superávit Financeiro
Fonte: 3060 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B) - Exercício Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
548,02

0500 -  DEPTO. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0502 -  Divisão de Serviços Urbanos

1545100052.058 -  Ampliação da Rede de Iluminação Pública -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3030 - Royalties e Outras Comp. Finan. Não Previd.-Exerc. 
Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações.................................................R$-
10.500,00

0500 -  DEPTO. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0502 -  Divisão de Serviços Urbanos

1751200051.012 -  Melhorias do Aterro Sanitário Municipal -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3030 - Royalties e Outras Comp. Finan. Não Previd.-Exerc. 

Anterior
4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações.................................................R$-

9.946,03
4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente................... R$-

5.000,00

0500 -  DEPTO. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0503 -  Divisão de Estradas Vicinais

2678200072.059 -  Manutenção do Convênio CIRETRAN -  Sup. Financeiro 
Fonte: 3713 -  Convênio Ciretan -Exerc. Anterior
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0,11
3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de terceiros -  P. Física. R$-

0500 -  DEPTO. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0503 -  Divisão de Estradas Vicinais

2678200072.060 -  Manutenção do Convênio Multas de Trânsito -  Sup. Financeiro 
Fonte: 3714 -  Convênio Multas de Trânsito -Exerc. Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
918,43

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030100082.061 -  Programa a Cargo do PAB/FIXO -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3302 Programa PAB/FIXO -  Exercício Anterior

3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-
12.418,60

4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente.................. R$-
25.000,00

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030200082.088 -  Manutenção das Ações Básicas de Saúde -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3303 -  Saúde Receitas Vinc. (E.C 29/00) Exercício Anterior
3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-

20.467,02

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030400082.062 -  Manutenção da Vigilância Sanitária -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3308 -  Taxa de Vigilância Sanitária -Exerc. Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
534.00

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030500082.063 -  Programa de Combate a Doenças Epidemiológicas -  Ex. 
Anterior

Fonte: 3311 -  Programa de Comb. a Doenças -  Exercício Anterior
3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-

2.026,96

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde
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1030100082.064 -  Programa Saúde da Família -  PSF Federal -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3315 Programa Saúde da Família -  PSF -  Ex. Anterior
3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-

27.000,00
3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  P. Física..............  R$-

23.964,23

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030100082.065 -  Programa dos Agentes Comunitários de Saúde PACS
Fonte: 3317 -  Programa PACS -  Exercício Anterior

3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-
12. 200,00

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
2.383,85

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030100082.066 -  Programa Cartão SUS -  Superávit Financeiro
Fonte: 3319 -  Programa Cartão SUS -  Exercício Anterior

4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente.................. R$-
1.957,75

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030100082.067 -  Programa Saúde da Família -  PSF Estadual -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3320 -  Programa PSF Cota Estadual -  Exercício Anterior
3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-

13.124,58

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 - Divisão de Saúde

1030200081.013 -  Conv. Unidade Móvel de Saúde -  Minist. Saúde -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3321 -  Convênio Unidade Móvel de Saúde -  Exercício
Anterior

4.4.90.52.00 -  Equipamentos e Material Permanente.................. R$-
59.427,41

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0603 - Fundo Municipal de Assistência Social

0824400092.068 -  Transferências do FNAS -  Atenção ao idoso -  Sup. Financeiro 
Fonte: 3708 -  FNAS -  Programa de Atenção ao Idoso -  Ex. Anterior
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3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais............. j...............................  R$-
14,53

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0603 - Fundo Municipal de Assistência Social

0824400092.069 -  Transf. do FNAS -  Proteção Básica ao Idoso -  Sup. 
Financeiro

Fonte: 3721 -  FNAS -  Proteção Básica ao Idoso -  Ex. Anterior
3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................  R$-

266,45 l

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0603 - Fundo Municipal de Assistência Social

0824400092.070 -  Transferências do FNAS -  Programa Portador de Deficiência 
Fonte: 3725 -  FNAS -  Apoio ao Deficiente -  Ex. Anterior

3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................  R$-
133,36

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0603 - Fundo Municipal de Assistência Social

0824400092.071 -  Transf. FNAS -  Progr. Portador de Deficiência Média 
Complexidade

Fonte: 3726 -  FNAS -  Programa Média Complexidade -  Ex.
Anterior

3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................  R$-
8,29

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0603 - Fundo Municipal de Assistência Social

0824400092.072 -  Transf. FNAS -  Progr. Portador de Deficiência e
Fonte: 3728 -  FNAS -  Programa Portados de Deficiência -  Ex.

Anterior
3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................  R$-

97,62

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0604 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

0824300092.073 -  Transferências do FNAS -  Atenção à Criança -  Sup. 
Financeiro (

Fonte: 3707 -  FNAS -  Programa de Atenção à Criança -  Ex.
Anterior
3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................R$- 203,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA
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0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0604 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

0824300092.074 -  Programa PETI -  Superávit Financeiro
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Fonte: 3718 -  Programa PETI -  Ex. Anterior
3.3.20.93.00 -  Indenizações e Restituições................................. R$-

1.435,04

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0604 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

0824300092.075 -Transf. FNAS -  Proteção Básica a Infância -  Sup. Financeiro 
Fonte: 3722 -  FNAS -  Proteção Básica a Infância -  Ex. Anterior

3.3.50.43.00 -  Subvenções Sociais..............................................R$- 6.270,67

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0604 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

0824300092.076 -  Programa Proteção Social Especial de Média Compl. -  Sup. 
Financ.

Fonte: 3723 -  Progr. PETI ProtSocial Esp.de Média Compl- Ex.
Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
2.315,15

0600 -  DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
0604 - Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

0824300092.077 -  Programa PETI - Bolsa -  Sup. Financ.
Fonte: 3724- Progr. PETI - Bolsa - Ex. Anterior

3.3.90.36.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  P. Física..............  R$-
6.636,70

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.078 -  Abono aos Professores -  Fundef 60% - Superávit Financeiro 
Fonte: 3101 -  Fundef 60% - Exercício Anterior

3.1.90.16.00 -  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil...........R$-
23.895,83

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.079 -  Manutenção e Desenv. do Ensino -  Fundef 40% - Sup. 
Financeiro i

Fonte: 3102 -  Fundef 40% - Exercício Anterior
3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-

13.629,23
0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.089 -  Manutenção e Desenv. do Ensino - Superávit Financeiro
Fonte: 3103 -  10% sI as Transf. Constitucionais - Exercício Anterior

3.1.90.11.00 -  Vencimentos e Vant. Fixas -  P. Civil................... R$-
21.365,36
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3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
5.000,00

Fonte: 3104 -  25% s/ Demais Impostos Vinc. Educ. - Exercício
Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
634,83

1236100102.080 -  Reformas da Escola Municipal ícaraíma -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3107 -  Salário Educação - Exercício Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações................................................R$-
19.050,26

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.081 -  Programa Nac. de Alimentação Escolar -  PNAE -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3110 -  PNAE - Exercício Anterior
3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
233,72

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

123650011.2.082 -  Programa Nac. de Aliment. de Creches -  PNAC - Superávit 
Financeiro

Fonte: 3114 -  PNAC - Exercício Anterior
3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
596,50

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.083 -  Convênio Transporte Escolar -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3115 -  Convênio Transporte Escolar - Exercício Anterior

3.3.30.93.00 -  Indenizações e Restituições....................................R$-
586,63

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.084 -  Programa PNATE - FNDE -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3117 -  Programa PNATE - Exercício Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
451,75

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.085 -  Convênio Transporte Escolar Estadual -  Superávit Financeiro 
Fonte: 3119 -  Convênio Transporte Escolar - Exercício Anterior

3.3.30.93.00 -  Indenizações e Restituições....................................R$-
3.057,92
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0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236600192.086 -  Programa de Educ. de Jovens e Adultos -  Exercício Anterior 
Fonte: 3120 -  Programa PEJA -  Exercício Anterior

3.3.90.30.00 -  Material de Consumo.............................................R$-
431.00

0700 -  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 - Divisão de Educação

1236100102.087 -  Restituição do Convênio -  PNATE-SEED -  Superávit 
Financeiro

Fonte: 3121 -  FNDE -  PANTE - SEED- Exercício Anterior
3.3.30.93.00 -  Indenizações e Restituições....................................R$-
169,10

0800 -  DEPTO. DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
0801 -  Gabinete do Diretor

1751100131.014- Instalação de Poço Artesiano -  Conv. Minist. Int. Nacional 
Fonte: 3730 Convênio 9500/CRT/PR/2005 -  Exercício Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações........... ..................................... R$-
86.361,23

0800 -  DEPTO. DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
0801 -  Gabinete do Diretor

1751100131.015 -  Instalação de Poço Artesiano -  Convênio 9600/CRT/PR/2005 
Fonte: 3731 Convênio 9600/CRT/PR/2005 -  Exercício Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações.................................................R$-
111.892,54

0800 -  DEPTO. DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
0801 -  Gabinete do Diretor

1751100131.016 -  Instalação de Poço Artesiano -  Convênio Minist. Integração 
Nacional

Fonte: 3732 Convênio 157/04 -  Minist. Int. Nacional -  Exercício
Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações.................................................R$-
30.000,00

1100 -  DEPTO. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
1101 -  Gabinete do Diretor

2266100161.017 -  Construção de Barracão Industrial -  Convênio 1125.
Fonte: 3729 Convênio 1125/MDSCF/2004 -  Exercício Anterior

4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações.................................................R$-
50.206,00  

TOTAL.............................. R$- 612.360,34
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Art. 2o. Como recurso, para cobertura do Crédito 
autorizado pelo Art. 1o, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do superávit 
financeiro, referente os saldos disponíveis em bancos e restos a receber do 
exercício financeiro de 2005 sem comprometimento financeiro, nos termos da 
Instrução Técnica n° 038/2005 e suas atualizações, de acordo com as seguintes 
fontes de recursos:

Fonte: 3060 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B) - Exercício Anterior R$- 548,02
Fonte: 3030 - Royalties e Outras Comp. Finan. Não Previd.-Exerc. Anterior R$- 25.446,03
Fonte: 3103 -  10% s/ as Transf. Constitucionais - Exercício Anterior R$- 26.365,36
Fonte: 3104 -  25% s/ Demais Impostos Vinc. Educ. - Exercício Anterior R$- 634,83
Fonte: 3713 -  Convênio Ciretan -Exerc. Anterior R$- 0,11
Fonte: 3714 -  Convênio Multas de Trânsito -Exerc. Anterior R$- 918,43
Fonte: 3302 Programa PAB/FIXO -  Exercício Anterior R$- 37.418,60
Fonte: 3303 -  Saúde Receitas Vinc. (E.C 29/00) Exercício Anterior R$- 20.467,02
Fonte: 3308 -  Taxa de Vigilância Sanitária -Exerc. Anterior R$- 534,00
Fonte: 3311 -  Programa de Comb. a Doenças -  Exercício Anterior R$- 2.026,96
Fonte: 3315 Programa Saúde da Família -  PSF -  Ex. Anterior R$- 50.964,23
Fonte: 3317 -  Programa PACS -  Exercício Anterior R$- 14.583,85
Fonte: 3319 -  Programa Cartão SUS -  Exercício Anterior R$- 1.957,75
Fonte: 3320 -  Programa PSF Cota Estadual -  Exercício Anterior R$- 13.124,58
Fonte: 3321 -  Convênio Unidade Móvel de Saúde -  Exercício Anterior R$- 59.427,41
Fonte: 3708 -  FNAS -  Programa de Atenção ao Idoso -  Ex. Anterior R$- 14,53
Fonte: 3721 -  FNAS -  Proteção Básica ao Idoso -  Ex. Anterior R$- 266,45
Fonte: 3725 -  FNAS -  Apoio ao Deficiente -  Ex. Anterior R$- 133,36
Fonte: 3726 -  FNAS -  Programa Média Complexidade -  Ex. Anterior R$- 8,29
Fonte: 3728 -  FNAS -  Programa Portados de Deficiência -  Ex. Anterior R$- 97,62
Fonte: 3707 -  FNAS -  Programa de Atenção à Criança -  Ex. Anterior R$- 203,64
Fonte: 3718 -  Programa PETI -  Ex. Anterior R$- 1.435,04
Fonte: 3722 -  FNAS -  Proteção Básica a Infância -  Ex. Anterior R$- 6.270,67
Fonte: 3723 -  Progr. PETI Prot.Social Esp.de Média Compl- Ex. Anterior R$- 2.315,15
Fonte: 3724 -  Progr. PETI - Bolsa - Ex. Anterior R$- 6.636,70
Fonte: 3101 -  Fundef 60% - Exercício Anterior R$- 23.895,83
Fonte: 3102 -  Fundef 40% - Exercício Anterior R$- 13.629,23
Fonte: 3107 -  Salário Educação - Exercício Anterior R$- 19.050,26
Fonte: 3110 -  PNAE - Exercício Anterior R$- 233,72
Fonte: 3114 -  PNAC - Exercício Anterior R$- 596,50
Fonte: 3115 -  Convênio Transporte Escolar - Exercício Anterior R$- 586,63
Fonte: 3117 -  Programa PNATE - Exercício Anterior R$- 451,75
Fonte: 3119 -  Convênio Transporte Escolar - Exercício Anterior R$- 3.057,92
Fonte: 3120 -  Programa PEJA -  Exercício Anterior R$- 431,00
Fonte: 3121 -  FNDE -  PANTE - SEED- Exercício Anterior R$- 169,10
Fonte: 3730 Convênio 9500/CRT/PR/2005 -  Exercício Anterior R$- 86.361,23
Fonte: 3731 Convênio 9600/CRT/PR/2005 -  Exercício Anterior R$- 111.892,54
Fonte: 3732 Convênio 157/04 -  Minist. Int. Nacional -  Exercício Anterior R$- 30.000,00
Fonte: 3729 Convênio 1125/MDSCF/2004 -  Exercício Anterior R$- 50.206,00

TOTAL................................... R$- 612.360,34

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário e 
esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
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PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAÍMA, 
ESTADO DO PARANÁ, AOS 15 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2.006.

ISADEL FÁTIMA PREZZI DOSrSÁNTOS 
Prefeita Municipal


